
 
 

 

 
 

Tlačová informácia 
zo zasadnutia Rady pre vysielanie a retransmisiu, ktoré sa konalo dňa  

8. 4. 2020 v sídle Rady pre vysielanie a retransmisiu 
 
 
Na dnešnom zasadnutí Rada pre vysielanie a retransmisiu:  
 

• odňala licencie R/121 a RD/20 vysielateľovi C.S.M. groups.r.o. (programová služba Rádio 
Jazz) na jeho vlastnú žiadosť; 

• uložila sankciu – pokutu 3 319 eur   vysielateľovi MAC TV s.r.o. (programová služba JOJ) 
za porušenie § 18aa ods. 1 písm. a) a b) ZVR v súvislosti s vysielaním titulkov pre osoby so 
sluchovým postihnutím v rámci programov Súdna sieň, odvysielaných dňa 22. 8. 2019 
a dňa 28. 10. 2019, ktoré neboli zosynchronizované so zvukovou stopou programu, 
nezachytávali hovorený prejav v programe spôsobom, ktorý osobám so sluchovým 
postihnutím umožnil porozumieť jeho obsahu a za porušenie § 18aa ods. 1 písm. c) ZVR 
v súvislosti s vysielaním titulkov pre osoby so sluchovým postihnutím dňa 15. 8. 2019 v 
programe Kutyils.r.o., ktoré prevyšovali maximálny počet povolených znakov v riadku; 

• uložila sankciu – pokutu 3319 eur  vysielateľovi MAC TV s.r.o. (programová služba JOJ) za 
porušenie § 20 ods. 3 ZVR (ochrana maloletých - JSO), ku ktorému došlo tým, že dňa 24. 
7. 2019 o cca 20:39 hod. odvysielal program Čierne vdovy, označený ako nevhodný pre 
maloletých divákov do 12 rokov, napriek tomu, že obsahoval vulgárne vyjadrovanie, 
obscénne vyjadrovanie, sexuálne scény, ktoré sú súčasťou dejovej línie a expresívne 
vyjadrovanie, pre ktoré mal byť klasifikovaný ako nevhodný pre maloletých do 15 rokov, 
čím došlo k nesprávnemu uplatneniu JSO, za porušenie § 32 ods. 4 ZVR v súvislosti s tým, 
že dňa 24. 7. 2019 o cca 21:32 odvysielal komunikát propagujúci kinematografické dielo 
Cez prsty, ktorý naplnil definíciu reklamy, pri ktorej nezabezpečil, aby bola vysielaná 
reklama slušná a za porušenie § 36 ods. 2 ZVR v súvislosti s tým, že dňa 24. 7. 2019 v čase 
od 21:00:00 hod. do 21:59:59 hod. odvysielal reklamné bloky a komunikáty v celkovom 
časovom rozsahu 12 minút a 51 sekúnd, čím došlo k prekročeniu času vyhradeného 
reklamným a telenákupným šotom počas jednej celej hodiny o 51 sekúnd; 

• uložila sankciu – pokutu 3 319 eur  vysielateľovi MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. 
(programová služba DAJTO) za porušenie § 20 ods. 4 ZVR (ochrana maloletých – časové 
zaradenie) v súvislosti s tým, že dňa 15. 8. 2019 o cca 08:40 hod. odvysielal upútavky na 
program Bournov mýtus a program Demolátor a dňa 23. 8. 2019 o cca 08:39 hod. 
odvysielal upútavky na program Zakázaná zóna a program Zradná hlbočina označenéako 
nevhodné pre maloletých do 15 rokov, ktoré predchádzali programu Tom a Jerry, ktorý 
označil ako nevhodný pre maloletých divákov do 7 rokov, čím porušil povinnosť zohľadniť 
vekovú vhodnosť programov a iných zložiek programovej služby pre maloletých a 
zabezpečiť ich časové zaradenie v súlade s podmienkami JSO; 

• uložila sankciu – pokutu 663 eur vysielateľovi MAC TV s.r.o. (programová služba JOJ) za 
porušenie § 20 ods. 3 ZVR (ochrana maloletých - JSO), ku ktorému došlo tým, že dňa 13. 
8. 2019 o cca 20:38 hod. odvysielal program 9-1-1, označený ako nevhodný pre 
maloletých divákov do 12 rokov napriek tomu, že obsahoval zobrazenie prejavov osôb a 
skupín s patologickými normami správania, detailné a naturalistické zobrazenie násilných 



aktov a expresívne vyjadrovanie, pre ktoré mal byť klasifikovaný ako nevhodný pre 
maloletých divákov do 15 rokov, čím došlo k nesprávnemu uplatneniu JSO; 

• uložila sankciu – pokutu 663 eur  vysielateľovi MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. 
(programová služba TV MARKÍZA) za porušenie § 20 ods. 3 ZVR (ochrana maloletých - 
JSO), ku ktorému došlo tým, že dňa 27. 7. 2019 o cca 12:33 hod. odvysielal program 
Bláznivý pohreb, označený ako nevhodný pre maloletých divákov do 12 rokov, napriek 
tomu, že obsahoval expresívne vyjadrovanie, pre ktoré mal byť klasifikovaný ako 
nevhodný pre maloletých divákov do 15 rokov, čím došlo k nesprávnemu uplatneniu JSO; 

• uložila sankciu – pokutu 165 eur  vysielateľovi MAC TV s.r.o. (programová služba JOJ) za 
porušenie § 16 ods. 3 písm. l) ZVR v súvislosti s tým, že nedodal Rade na jej vyžiadanie 
súvislý záznam vysielania programu Súdna sieň odvysielaného dňa 28. 8. 2019 v čase 
o cca 13:05 hod; 

• uložila sankciu – upozornenie na porušenie zákona vysielateľovi KABEL TELEKOM, s.r.o. 
(programová služba TV LocAll) za porušenie § 16 ods. 3 písm. b) ZVR (objektívnosť a 
nestrannosť spravodajských a politicko-publicistických programov, oddeľovanie názorov 
a komentárov od informácií spravodajského charakteru) v súvislosti s tým, že dňa 23. 7. 
2019 v čase o cca 16:00:16 hod., 16:47:11 hod., 17:34:20 hod., 18:17:39 hod odvysielal 
program Regionálny týždenník (príspevok s názvomNamiesto sľubovaného rozvoja sa iba 
schôdzuje), informujúcom o zlých vzťahoch medzi primátorom a poslancami MsZ 
v Rimavskej Sobote, spôsobujúcich stagnáciu v činnosti mesta, v ktorom boli 
prezentované jednostranné vyjadrenia o aktivitách poslancov miestneho zastupiteľstva, 
resp. miestneho podnikateľa, pričom ich stanovisko nebolo v príspevku sprostredkované 
a v ktorom nezabezpečil povinnosť oddeliť názory a hodnotiace komentáre od informácií 
spravodajského charakteru a  sankciu – pokutu 165 eur, za porušenie 16 ods. 3 písm. l) 
ZVR, v súvislosti s tým, že nedodal Rade na jej vyžiadanie súvislý záznam vysielania zo dňa 
23. 7. 2019 v čase od 16:00 hod. do 19:00 hod. do 15 dní od doručenia žiadosti Rady; 

• uložila sankciu – upozornenie na porušenie zákona vysielateľovi Kabel TV Močenok, 
s.r.o. (programová služba Televízia Močenok) za porušenie § 20 ods. 4 ZVR (ochrana 
maloletých – časové zaradenie), v súvislosti s vysielaním záznamu z majstrovského 
stretnutia 29. Kola VI. Ligy ObFZ Nitra dňa 13. 6. 2019 o cca 18:59 hod., ktorý obsahoval 
vulgárny jazyk a expresívne vyjadrovanie, čím naplnil kritériá nevhodnosti pre vekovú 
skupinu do 18 rokov, pričom došlo k nezabezpečeniu časového zaradenia v súlade s JSO; 

• začala správne konanie voči vysielateľovi Rozhlas a televízia Slovenska, vysielateľ na 
základe zákona (programová služba Rádio Litera) vo veci možného porušenia § 20 ods. 4 
ZVR (ochrana maloletých – časové zaradenie) v súvislosti s tým, že dňa 22. 1. 2020 o cca 
12:32 hod. odvysielal program Café Hyena, čím mohlo dôjsť k nesprávnemu časovému 
zaradeniu tohto programu; 

• začala správne konanie voči vysielateľovi MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. (programová 
služba TV MARKÍZA) vo veci možného porušenia § 20 ods. 3 ZVR (ochrana maloletých - 
JSO), ku ktorému mohlo dôjsť tým, že dňa 5. 1. 2020 o cca 22:52 hod. odvysielal program 
40 rokov panic, ktorý označil ako nevhodný pre maloletých divákov do 15 rokov, čím 
mohlo dôjsť k nesprávnemu uplatneniu JSO; 

• začala správne konanie voči vysielateľovi MAC TV s.r.o. vo veci možného porušenia § 20 
ods. 3 ZVR (ochrana maloletých - JSO), ku ktorému mohlo dôjsť tým, že dňa 1. 2. 2020 o 
cca 20:40 hod. (programová služba JOJ) a dňa 3. 2. 2020 v čase o cca 20:25 hod. 
(programová služba JOJ PLUS) odvysielal program Mike a Dave zháňajú baby, ktorý 
označil ako nevhodný pre maloletých divákov do 15 rokov, čím mohlo dôjsť 
k nesprávnemu uplatneniu JSO; 

• začala správne konanie voči vysielateľovi MAC TV, s. r. o. (programová služba JOJ PLUS) 
vo veci možného porušenia § 19 ods. 2 ZVR v súvislosti s tým, že dňa 13. 1. 2020 o cca 



13:55 hod. odvysielal upútavku na program Vojak 4: Pohyblivý cieľ, ktorá mohla 
obsahovať výňatky z programu, na ktorý upútava, pričom tieto scény znázorňovali násilie; 

• uznala za neopodstatnené 32sťažností, respektíve ich častí. 
 

Z dôvodu ekonomických dopadov spôsobených súčasnou situáciou na elektronické médiá, Rada na 
dnešnom zasadnutí v súlade s uverejneným Vyhlásením ukladala pri porušení zákona sankcie na 
najnižšej zákonom prípustnej úrovni. Rada bude počas mimoriadneho obdobia šírenia vírusu  
COVID-19, okrem výnimočných prípadov závažného porušenia zákona, takto postupovať aj naďalej. 
 
Rada tiež v súlade s uverejneným Vyhlásením a na základe žiadosti Asociácie rádií Slovenska, nebude 
až do odvolania od rozhlasových vysielateľov požadovať zasielanie štatistiky o odohraných 
slovenských hudobných dielach za kalendárny mesiac, a to ani spätne. Rada však zároveň žiada 
vysielateľov aby aj napriek vyššie uvedenému opatreniu súčasnej vážnej situácii, dbali na plnenie 
povinností podľa § 28b zákona o vysielaní a retransmisii v čo najväčšej miere.  
 
Všetky uznesenia prijaté dňa 8. 4. 2020 budú zverejnené v zápisnici zo zasadnutia na webovej stránke 
Rady. 
 

 
Kontakt pre médiá:  
Mgr. Ivana Čaučíková  
hovorkyňa     
Rada pre vysielanie a retransmisiu  
mobil: +421 918 696 286  
tel.: +421 2 20 90 65 03 
mail: ivana.caucikova@rvr.sk 
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